Phong trào từ Huế đã
lan rộng ra khắp miền Nam.

Để góp phần làm phá sản chiến lược
Chiến tranh cục bộ (1965 – 1968) của địch,
từ nửa sau năm 1965, phong trào thi đua diệt
Mỹ phát triển mạnh trong toàn tỉnh.

Thực hiện cuộc Tổng tiến công và nổi dậy
Tết Mậu Thân năm 1968 trên toàn miền Nam,
quân dân Thừa Thiên Huế nổi dậy tấn công
địch mạnh mẽ, bất ngờ, đánh chiếm,
làm chủ nhiều vị trí, cơ quan đầu não và
những khu vực quan trọng trong thành phố,

năm 1954, Hiệp định Giơ-ne-vơ (Geneva) được kí kết ngày 21-7-1954 (phân chia lãnh
thổ nước ta thành hai miền, lấy vĩ tuyến 17 làm ranh giới tạm thời), cuộc Tổng tiến công
và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968, Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975
giải phóng miền Nam thống nhất đất nước. Thời kì này hình thành hai vùng văn học:
văn học vùng tạm bị chiếm trong nội thành và văn học giải phóng ở chiến khu rừng
núi. Cùng với đó là sự hình thành nhiều khuynh hướng, nhiều lực lượng sáng tác1.